Num. 65

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2017

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/374/2017, de 24 de febrero, por la que se convoca la prueba libre para la
obtencién del titulo de Graduado en Educacién Secundaria Obligatoria para personas
mayores de 18 afios en la Comunidad Auténoma de Aragén en el afio 2017.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado por Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
establece en su articulo 73 que corresponde a la Comunidad Auténoma la competencia com-
partida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, modificada por la Ley Organica
8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora de la calidad educativa, establece en el articulo
68.2 que corresponde a las Administraciones educativas, en el ambito de sus competencias,
organizar periddicamente pruebas para que las personas mayores de dieciocho afios puedan
obtener directamente el titulo de Graduado en Educacién Secundaria Obligatoria por cual-
quiera de las dos opciones a las que se refiere el articulo 25.1 de esta Ley Organica, siempre
que hayan logrado los objetivos de la etapa y alcanzado el adecuado grado de adquisicion de
las competencias correspondientes.

El Real Decreto-Ley 5/2016, de 9 de diciembre, de medidas urgentes para la ampliacion
del calendario de implantacién de la Ley Organica 8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora
de la calidad educativa, en su articulo 2, punto 5, establece que las evaluaciones finales de
Educaciéon Secundaria Obligatoria y de Bachillerato de la educacion de personas adultas, asi
como las modificaciones introducidas por el Real Decreto 310/2016, de 29 de julio, en las
pruebas para la obtencion directa del titulo de Graduado en Educacion Secundaria Obliga-
toria y del titulo de Bachiller por personas adultas, no se implantaran hasta el término del
periodo transitorio regulado por la disposicion final quinta de la Ley Organica 8/2013, de 9 de
diciembre.

El Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, establece en su
articulo 1 que corresponde a dicho Departamento la planificacion, implantacién, desarrollo,
gestion y seguimiento de la educacion en Aragon.

Por otra parte, la Orden ECD/489/2016, de 26 de mayo, aprueba el curriculo de la Educa-
cion Secundaria Obligatoria y se autoriza su aplicacion en los centros docentes de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon.

De conformidad con lo anterior, de forma transitoria para el afio 2017 resulta de aplicacién
la Orden de 16 de febrero de 2009, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte (“Boletin
Oficial de Aragén”, numero 47, de 10 de marzo de 2009), que regula la prueba libre para la
obtencion del titulo de Graduado en Educacion Secundaria Obligatoria para personas ma-
yores de dieciocho afios en la Comunidad Auténoma de Aragon.

Por tanto, procede establecer los plazos de matricula y fecha de realizacién de la prueba
libre para la obtencién directa del titulo de Graduado en Educacion Secundaria Obligatoria
para personas mayores de 18 anos en la Comunidad Autonoma de Aragon en el afio 2017,
asi como la adaptacion de esta prueba al curriculo de Educacion Secundaria Obligatoria de-
terminado por la Orden ECD/489/2016, de 26 de mayo.

En su virtud, y de conformidad con lo establecido en el Decreto 314/2015, de 15 de di-
ciembre, del Gobierno de Aragén, resuelvo:

Primero.— Objeto, ambito y normativa reguladora.

1. El objeto de esta orden es la convocatoria, para el afio 2017, de la prueba libre para la
obtencioén del titulo de Graduado en Educacion Secundaria Obligatoria para personas ma-
yores de 18 afios en el ambito de la Comunidad Auténoma de Aragon.

2. Esta prueba se convoca de acuerdo con la Orden de 16 de febrero de 2009, de la Con-
sejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se que regula la prueba libre para la ob-
tencion del titulo de Graduado en Educacién Secundaria Obligatoria para personas mayores
de dieciocho afos en la Comunidad Autonoma de Aragoén, teniendo en cuenta las adapta-
ciones de la misma a las condiciones del nuevo curriculo de Educacion Secundaria Obliga-
toria que establece la Orden ECD/489/2016, de 26 de mayo, por el que se aprueba el curri-
culo de la Educacion Secundaria Obligatoria y se autoriza su aplicaciéon en los centros
docentes de la Comunidad Auténoma de Aragoén.

Segundo.— Convocatoria de las pruebas y periodo de matricula.
1. En el afio 2017 la prueba para la obtencion del titulo de Graduado en Educacién Secun-
daria Obligatoria para personas mayores de 18 afios se realizara en dos convocatorias, la

7107

csv: BOA20170404011



Num. 65

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2017

primera el dia 2 de junio y la segunda el 10 de noviembre. Ambas convocatorias se realizaran
en sesiones de mafiana y tarde.

2. La matricula se realizara en los centros que sean determinados por los Servicios Pro-
vinciales del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, en el ambito de sus competen-
cias.

3. El periodo de matricula para la realizacion de las pruebas sera, para la convocatoria de
junio, desde el dia 18 de abril hasta 3 de mayo; y para la convocatoria de noviembre, desde
el dia 16 hasta el 27 de octubre.

Tercero.— Contenidos y organizacion de la prueba.

1. Los contenidos de estas pruebas se adecuaran a lo establecido en la Orden
ECD/489/2016, de 26 de mayo, por la que se aprueba el curriculo de la Educacion Secundaria
Obligatoria y se autoriza su aplicacion en los centros docentes de la Comunidad Autonoma de
Aragon.

2. La prueba se organizaré en tres ejercicios: Ambito de la Comunicacion, Ambito Social y
Ambito Cientifico-tecnolégico.

3. En estos ambitos se integraran las materias de Educacion Secundaria establecidas en
la Orden ECD/489/2016, de 26 de mayo, por la que se aprueba el curriculo de la Educacion
Secundaria Obligatoria y se autoriza su aplicacion en los centros docentes de la Comunidad
Auténoma de Aragdn, segun se establece en el anexo | de esta orden.

Cuarto.— Convalidaciones.

Para la convalidacion de alguno de los ambitos de conocimiento establecidos en el apar-
tado anterior se aplicara el anexo Il de esta orden.

Disposicion transitoria Unica.— .

A los efectos de esta convocatoria para el afio 2017, la Orden de 16 de febrero de 2009,
de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula la prueba libre para la
obtencion del titulo de Graduado en Educacion Secundaria Obligatoria para personas ma-
yores de dieciocho afos en la Comunidad Auténoma de Aragon, sera de aplicacion en todo lo
que no se oponga a lo establecido en esta orden en materia de referentes y estructura de la
prueba libre para la obtencion del titulo de Graduado en Educacién Secundaria Obligatoria
para personas mayores de 18 afos.

Disposicién final primera.— Facultad de aplicacion.

Los Directores de los Servicios Provinciales del Departamento de Educacién, Cultura y
Deporte velaran por el cumplimiento de la normativa reguladora de la prueba libre para la
obtencién del titulo de Educacion Secundaria Obligatoria y resolveran, en el ambito de su
respectiva competencia, las incidencias que surjan de la aplicacion de la misma.

Disposicion final segunda.— Recursos.

1. Contra esta orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, con caracter
potestativo, recurso de reposicion ante la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte en el
plazo de un mes, de conformidad con lo establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo, de acuerdo con lo dis-
puesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-adminis-
trativa en el plazo de dos meses, ambos plazos contados a partir del dia siguiente al de su
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdn”, sin perjuicio de cuantos otros recursos se estime
oportuno deducir.

2. De acuerdo con la normativa citada, los centros publicos no estan legitimados para in-
terponer dichos recursos. No obstante, podran oponerse a la orden que resuelva mediante
escrito motivado, indicado las razones que fundamentan su pretension.

Zaragoza, 24 de febrero de 2017.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

7108

csv: BOA20170404011



Num. 65

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2017

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

Anexo I: Integracion de las materias de Educacion Secundaria Obligatoria en los ambitos de
conocimiento de la prueba libre para la obtencion del titulo de Graduado en Educacion
Secundaria Obligatoria para mayores de 18 anos.

1. Materias de la Educacion Secundaria Obligatoria que se integran en el Ambito de la
Comunicacion:

Educacién Secundaria Obligatoria

12 curso

22 curso

3°curso

4° curso

Lengua Castellana y
Literatura

12 lengua extranjera
22 lengua extranjera

Lengua Castellana y
Literatura

12 lengua extranjera
22 lengua extranjera

Lengua Castellana y
Literatura

12 lengua extranjera
22 lengua extranjera

Lengua Castellana y
Literatura

12 lengua extranjera
22 lengua extranjera

2. Materias de la Educacion Secundaria Obligatoria que se integran en el Ambito Social:

Educacién Secundaria Obligatoria

12 curso

2° curso

3°curso

4° curso

Geografia e Historia
Educacion Fisica

Religion
Valores éticos
Educacion  plastica,

visual y audiovisual
Musica

Geografia e Historia
Educacion Fisica

Religion
Valores éticos
Educacion  plastica,

visual y audiovisual

Geografia e Historia
Educacion Fisica
Religion

Valores éticos

Educacion  plastica,
visual y audiovisual

Mdasica

Iniciativa a la
actividad
emprendedora y
empresarial

Geografia e Historia
Educacion Fisica

Religion
Valores éticos
Educacion  plastica,

visual y audiovisual
Musica

Cultura clasica
Filosofia

Artes escénicas Yy
danza

Cultura cientifica
Latin

3. Materias de la Educacion Secundaria Obligatoria que se integran en

tecnologico:

el Ambito Cientifico-

Educacién Secundaria Obligatoria

12 curso

22 curso

3°curso

49 curso

Biologia y Geologia
Matematicas

Fisica y Quimica
Matematicas
Tecnologia

Biologia y Geologia
Fisica y Quimica
Tecnologia

Matematicas
académicas

Matematicas
aplicadas a las
ciencias sociales

Biologia y Geologia
Fisica y Quimica
Tecnologia

Matematicas
académicas
Matematicas
aplicadas a las
ciencias sociales

Economia

Ciencias aplicadas a
la actividad
profesional

Iniciativa a la
actividad
emprendedora y
empresarial

7109

csv: BOA20170404011



Num. 65

Boletin Oficial de Aragoén

04/04/2017

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

Anexo lI: Convalidaciones

A) El alumnado procedente de la Educacion Secundaria Obligatoria regulada por la Orden
ECD/489/2016, de 26 de mayo, por la que se aprueba el curriculo de la Educacion Secundaria
Obligatoria y se autoriza su aplicacion en los centros docentes de la Comunidad Autbnoma de
Aragon, debera examinarse del ambito o ambitos donde tenga alguna materia cursada y no
superada en la Educacion Secundaria Obligatoria, segin se establece en el Anexo | de esta
orden.

B) Ademas, se aplicara el siguiente cuadro de convalidaciones:

Ambito  de  conocimiento | Ambito  de  conocimiento | Ambito de  conocimiento
superado a través de prueba | superado en la Educacion | convalidado en la prueba libre
libre (1) Secundaria para Personas
Adultas (2)

Ambito de Comunicacion

Ambito de Comunicacion

Ambito de Comunicacion

Ambito Social

Ambito Social

Ambito Social

Ambito Cientifico-tecnologico

Ambito Cientifico-tecnologico

Ambito Cientifico-tecnologico

(1) Orden de 16 de febrero de 2009, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la
que se regula la prueba libre para la obtencion del titulo de Graduado en Educacion Secundaria
Obligatoria para personas mayores de dieciocho ahos en la Comunidad Autbnoma de Aragon.
(BOA 10 de marzo de 2009)

(2) Orden de 2 de julio de 2008, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se
establece la organizacion y el curriculo de la Educacion secundaria para personas adultas en la
Comunidad Autbnoma de Aragdn (BOA 22 de julio de 2008).

7110

csv: BOA20170404011



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 176/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y la renovación de varios miembros del Consejo Escolar de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/365/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Las Peñas de Riglos con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en e
	ORDEN PRE/366/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Mora de Rubielos con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el c
	ORDEN PRE/367/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Robres con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de
	ORDEN PRE/368/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Sahún con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de 
	ORDEN PRE/369/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Seira con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de 
	ORDEN PRE/370/2017, de 10 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Villastar con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio
	ORDEN PRE/371/2017, de 15 de marzo, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de dos fincas urbanas pertenecientes al Ayuntamiento de Torrijas.
	ORDEN PRE/372/2017, de 16 de marzo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Mesones de Isuela y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 0,1042 hec

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/373/2017, de 3 de marzo, por la que se modifica la Orden HAP/1226/2016, de 13 de septiembre, por la que se delega en el Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, la competencia para autorizar el uso de las salas de las sedes d

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/374/2017, de 24 de febrero, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria para personas mayores de 18 años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 2017.
	ORDEN ECD/375/2017, de 27 de febrero, por la que se integra la localidad de Nueno en el Colegio Rural Agrupado Montearagón.
	ORDEN ECD/376/2017, de 1 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de financiación del programa “Abierto por Vacaciones” correspondiente al período vacacional de Navidad, en los Centros Públicos de Educación Especial y en los Centros Públicos de Ed
	ORDEN ECD/377/2017, de 8 de marzo, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el cuarto trimestre del año 2016, en materia de Educación, Cultura y Deporte. 
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado “Arsenio Jimeno” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2017, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se convoca a los centros docentes de Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para impartir s
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en la actividad formativa “¿Cómo iniciar los cambios en la Educación? Reflexiones y prop
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado la actividad formativa “XXI Simposio de la Sociedad Española de Investigación en
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional y del Director General de Innovación, Equidad y Participación, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se autorizan los proyectos educati

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de transformación en regadío y concentración parcelaria en el regadío social, en los términos municipales de



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la formalización de varios contratos.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente relativo a la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Castejón del Puente a Pomar”,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel del Plano” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Boto
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de la Dehesa Amena” y “Vereda del Cabezo de Judas” de titularidad de la Comunidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Castilla”, “Cordel de la Carbonera”, y “Cordel de la Marrucha” de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada del Camino Putiño”, “Cañada Real de Pintillas”, y “Cañada Real de Tabuenca” de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada del Canal de Prado” y “Cordel del Cabildo” de titularidad de la Comunidad Autónom
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Oitura a los Altos del Blanquillo” y “Cordel de la Dehesa de Lucas” de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación porcina para producci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas y elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico de la Directriz E

	AYUNTAMIENTO DE FABARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fabara, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de ganado porcino de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE LETUX 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Letux, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación de ganado porcino de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud licencia ambiental de actividad clasificada para planta de gestión de residuos de construcción y demolición de obra.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE DEPORTES AÉREOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de los Deportes Aéreos, convocando Asamblea General Ordinaria.




